ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Lenka Hůlová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

MALAKOFAUNA ÚDOLÍ ČERVENÉHO POTOKA
NA KOMÁROVSKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lenka Hůlová
Program: Přírodovědná studia

Obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 7. dubna 2013

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především doc. RNDr. Michalu Merglovi, CSc. za

odborné vedení mé bakalářské práce, pomoc při determinaci druhů, poskytnutí odborné

literatury a cenných rad, a v neposlední řadě za čas strávený na zkoumaných lokalitách.

Také bych chtěla poděkovat své rodině a příteli za podporu a pochopení při vzniku této

práce.

5

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 6

2. Metodika......................................................................................................................... 7

2.1 Charakteristika sledovaného území ................................................................................ 7

2.2 Metodika sběru ............................................................................................................. 10

2.3 Determinace a nomenklatura ........................................................................................ 10

3. Praktická část................................................................................................................ 12

3.1 Systematický přehled a charakteristika zjištěných druhů ............................................. 12

3.2 Přehled jednotlivých lokalit.......................................................................................... 28

4. Vyhodnocení výsledků ................................................................................................. 41

5. Diskuse ......................................................................................................................... 45

5.1 Srovnání s dřívějšími výzkumy .................................................................................... 46

5.2 Srovnání s jinými lokalitami ........................................................................................ 47

6. Závěr............................................................................................................................. 50

7. Seznam literatury.......................................................................................................... 51

7.1 Literatura ..................................................................................................................... 51

7.2 Internetové zdroje ........................................................................................................ 54

8. Resumé ......................................................................................................................... 56

Seznam příloh ......................................................................................................................... I

6

1. Úvod

Měkkýši (Mollusca) jsou velmi zajímavou skupinou bezobratlých živočichů, kteří

jsou významně vázaní na vegetaci, substrát a půdní mikroklima, ve kterém se vyskytují.

Lépe se jim daří na vápenitých půdách, jelikož je dostatek vápníku velmi důležitý pro

stavbu jejich ulity (Pfleger 1988).

Cílem mé bakalářské práce je zpracování výsledků inventarizačního výzkumu

vodní i suchozemské malakofauny údolí Červeného potoka na Komárovsku. Výzkum byl

prováděn na části Červeného potoka od Neřežína po Komárov. Tento úsek je dlouhý

zhruba 4 km a Červený potok se na něm vlévá do dvou rybníků a jedné přehrady. I tyto

lokality byly pro mé zkoumání velmi cenné. Sběr vzorků byl prováděn každé tři týdny

v období od května do listopadu roku 2012.

Při výzkumu jsem se zaměřila jak na lokality nacházející se přímo v potoce

a rybnících, do nichž se Červený potok vlévá, tak i na suchozemskou malakofaunu na

přilehlých podmáčených loukách či v okolních lesích. Mým záměrem bylo získat na

jednotlivých lokalitách dostatečné množství materiálu, důkladně jej zpracovat, vyhodnotit

a posléze porovnat s ostatními lokalitami.

Není mi známo, že by konkrétně o tomto území byla publikována práce zabývající

se výskytem malakofauny, se kterou bych mohla svoji bakalářskou práci porovnat. Pouze

v publikaci Střední Brdy (Cílek a kol. 2005) se nachází článek o výskytu některých

měkkýšů v oblasti Brdské vrchoviny, v níž Červený potok pramení. Je tedy

pravděpodobné, že se zde budou alespoň částečně vyskytovat podobné druhy.
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2. Metodika

2.1 Charakteristika sledovaného území

Sledované území se z geografického hlediska nachází na západě středních Čech

a na jižní straně je ohraničeno vojenským prostorem Brdy. Komárovsko leží zhruba 6 km

od dálnice D1, která spojuje Prahu a Plzeň [1]. Červený potok pramení ve středu brdských

lesů, z nichž vytéká u obce Neřežín. Dále již volně protéká lučními prostory, dvěma

rybníky a jednou nádrží až do obce Komárov. Následně protéká řadou zastavěných obcí a

měst až do Zdic, kde se vlévá do řeky Litavky (Cílek a kol. 2005). Nadmořská výška

sledovaného území se pohybuje mezi 415–450 m n.m.

Obrázek 1: Geografická mapa sledovaného území [2]

Z hlediska hydrologie je Červený potok největším přítokem řeky Litavky. Délka

toku Červeného potoka je 29 km. Jméno potoka je zřejmě odvozeno od červeně oxidující

železné rudy. Plocha povodí Červeného potoka je 74,95 km
2
a průměrný roční průtok je

0,325 m
3
/s [4]. V roce 1959 byla na toku vybudována Záskalská vodní nádrž (Bereník

2011). Její funkce je zejména k akumulaci vody pro průmyslový odběr. Dále slouží k

zajištění minimálního odtoku vody, transformaci povodňových průtoků a v neposlední řadě
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k rekreaci. Celkový objem je 741 tis. m
3
a zatopená plocha je 13,24 ha [5]. Níže po toku

leží další vodní dílo jménem Dráteník. Tato vodní plocha se nachází asi 14 km severně od

Příbrami na Červeném potoce, v říčním kilometru 18,65. Dráteník svým hospodařením s

vodou v nádrži a provozem umožňuje rekreační využití vodní plochy, zabezpečuje

částečné snížení velkých vod na Červeném potoce a způsobuje zlepšení kvality vody

v toku. Další funkcí tohoto vodního díla je likvidace následků havárií zvýšením množství

vody vypouštěné při mimořádných situacích. Objem vodního díla Dráteník je 0,138 mil.

m
3
a zatopená plocha je 4,72 ha [5]. Průměrný dlouhodobý roční průtok je 0,129 m

3
/s

(Trnka 2006).

Z geologického hlediska je sledované území součástí jihovýchodní části

Barrandienu, který se rozkládá na území mezi Prahou a Domažlickem. Konkrétně

Komárovsko bychom mohli zařadit do Pražské pánve s výskytem ordovických sedimentů.

Tato pánev vznikla na počátku ordoviku a sedimentace v ní probíhala až do středního

devonu. V oblasti Komárova se dříve těžila také sedimentární železná ruda a kromě

sedimentů se zde vyskytují také vulkanické horniny. Hlavní oblastí výskytu vulkanitů

v ordoviku je Komárovský vulkanický komplex, který je tvořen především bazalty,

andezity a granuláty [3]. Vlastní údolí Červeného potoka vyplňují kvartérní hlinitopísčité a

štěrkové sedimenty, případně holocenní hlinité náplavy (Trnka 2006).

Území Komárovska částečně spadá pod oblast Brdské vrchoviny, proto podnebí

mapované na území Středních Brd bude pravděpodobně velmi podobné. Průměrná roční

teplota v nízkých polohách, tj. i na Komárovsku, se pohybuje kolem 8,3ºC. Tato teplota

klesá přibližně o půl stupně na každých 100 metrů stoupající nadmořské výšky. Průměrný

roční úhrn srážek se v nižších polohách Brd pohybuje kolem 550 mm (Cílek a kol. 2005).

Flóra a vegetace tohoto území není zvláště zajímavá. Složení vegetace je

zapříčiněno jednak nadmořskou výškou území, ale z velké části i geologickým složením

půdy. Nadmořská výška zkoumaného území je typická pro kolinní neboli pahorkatinný

výškový geografický stupeň. Ve zkoumané oblasti se ve všech rostlinných patrech

vyskytují převážně běžné druhy. Jak uvádí Redakční kruh učitelstva (1928), do údolí

Červeného potoka proniklo také několik teplomilných druhů, jako jsou Anthericum sp.

(bělozářka), Senecio sp. (starček) a Dianthus carthusianorum sp. (hvozdík kartouzek).

Nelze však přesně určit, jak velkou zásluhu na tom má sama příroda a jakou zásah člověka

do přírody. Sledované území lze z hlediska stromového patra z velké části zařadit k

dubohabřinám a doubravám, ve kterých dominují převážně duby (Quercus sp.), ale
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vyskytují se zde i fragmenty lužních lesů, pro které jsou charakteristické především olše


[…]


zalesněna a stromové patro zde tvoří především Alnus glutinosa, Fraxinus excelsior, Acer

platanoides a poměrně chudé bylinné patro tvoří Urtica dioica, Anemone nemorosa apod.

Ve zmíněné práci autoři uvádějí 72 druhů měkkýšů, přičemž 19 z nich bylo zjištěno

i v údolí Červeného potoka. V nivě Milešovského potoka bylo z celkového počtu zjištěno

40% lesních druhů, jako jsou Monachoides incarnatus, Discus rotundatus, Alinda biplicata

apod. Dále zde byly hojně zastoupeny vlhkomilné druhy jako Carychium minimum,

Zonitoides nitidus a Cochlicopa lubrica. Všechny zmíněné druhy byly zjištěny i v údolí

Červeného potoka. Horáčková et al. (2011) uvádí převážně mokřadní charakter

zkoumaného území. Niva Milešovského potoka byla zkoumána i na územích s velmi

podobnou nadmořskou výškou a vegetací jako jsou některé lokality mého výzkumu.

Macháček (2006) zkoumal výskyt měkkýšů na Sedlčansku. Oblast Sedlčanska se

nachází na opačném okraji Brd, ale již není součástí. Macháček (2006) zkoumal soustavu

rybníků a mokřady v jejich okolí. Z jeho práce je patrné, že se jedná o velké a často chovné

rybníky. Celkem zjistil 14 vodních a 18 suchozemských druhů měkkýšů. Z vodních druhů

měkkýšů uvádí hojný výskyt Lymnaea stagnalis, Gyraulus albus, Radix auricularia,

Musculium lacustre a Lymnaea truncatula. Zajímavý je výskyt Anodonta cygnea, což je

druh, který v současné době na většině území velmi ustupuje (Macháček 2006). Dále uvádí

slabší populace druhů Acroloxus lacustris, Hippeutis complanatus, Segmentina nitida

a Planorbarius corneus, které jsem ve svém výzkumu nezjistila. Většina zmíněných druhů

je charakteristická pro stojaté vody a nízké polohy, tudíž na Komárovsku v nadmořské

výšce 450 m n.m. zjištěny nebyly. Ze suchozemských druhů Macháček (2006) uvádí

celkem 11 euryvalentních druhů shodných s mými výsledky, jako jsou Alinda biplicata,

Zonitoides nitidus, Carychium minimum, Succinea putris aj. Zajímavostí je nález Vallonia

costata, což je druh typický spíše pro xerotermní stanoviště (Macháček 2006). Dále autor

uvádí výskyt Vertigo angustior, Vertigo antivertigo, Euconulus fulvus, Arianta arbustorum

a Fruticicola fruticum, běžné druhy naší mokřadní a lesní malakofauny, které jsem však ve

svém výzkumu nezjistila.

Hnídková (2007) zkoumala vodní malakofaunu na Zbirožsku. Do svého výzkumu

zahrnula celkem 6 rybníků v okolí Kařeza a Mýta. Sledované území se nachází pouze

několik kilometrů od Komárova a má podobnou nadmořskou výšku. Výsledky
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autorky poukazují na výskyt 12 druhů měkkýšů, z nichž byli Radix peregra, Radix

auricularia, Lymnaea stagnalis a Gyraulus albus zjištěny také na Komárovsku. Hnídková

(2007) zjistila některé mírně ohrožené druhy, jako jsou Anisus leucostoma, Musculium

lacustre a zranitelný druh Aplexa hypnorum [6]. Jako zajímavé se mi jeví, že na

sledovaném území nebyl zjištěn druh Physella acuta, což je v současnosti velmi rozšířený

až invazní druh a na Komárovsku se vyskytuje.

50

6. Závěr

Průzkum malakofauny údolí Červeného potoka na Komárovsku se uskutečnil od

května do listopadu roku 2012. Sledovaným územím je asi 4 km dlouhý úsek Červeného

potoka a přilehlé vodní plochy. Na 19 lokalitách bylo zjištěno 26 druhů měkkýšů, přičemž

osm z nich je vodních a 18 suchozemských. Byl zjištěn jeden druh mlže, ostatní druhy

patří plžům. Celkem bylo na 19 lokalitách nalezeno 3573 jedinců. Nejčastěji se na

sledovaném území vyskytovaly druhy vlhkomilné a euryvalentní; k takovým druhům zde

patří Oxychilus cellarius, Alinda biplicata, Discus rotundatus a Monachoides incarnatus.

Jako nejcennější se mi jeví výskyty druhů Vertigo pusilla, Oxyloma elegans a Gyraulus

laevis, jelikož se jedná o citlivější druhy a z hlediska ohrožení jsou řazeny do kategorie NT

– Near Threatened (téměř ohrožený) [6]. Výskyt těchto druhů na zkoumaném území nebyl

předpokládán. Překvapivý je také výskyt silné populace Bithynia tentaculata, který se

vyskytoval pouze na lokalitách v toku Červeného potoka. Z malakologického hlediska je

sledované území poměrně chudé a nebyly zde nalezeny žádné vzácné druhy.

Věřím, že moje práce bude přínosem či inspirací pro další výzkumy na tomto území

či v blízkém okolí, jelikož byla malakofauna údolí Červeného potoka zkoumána

pravděpodobně poprvé.
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8. Resumé

This thesis presents the results of an inventory research of the malacofauna in the Červený

creek valley in the Komárov area. The research was conducted from May to November

2012 and 19 localities have been examined. Nine of these localities are aquatic and ten of

them are terrestrial. In total, there were found 3573 specimens which belong to 26 species

of molluscs (25 species of gastropods and one species of bivalve). Bithynia tentaculata and

Sphaerium corneum are dominant in this area. The majority of the terrestrial species were

found in the forest and in a humid soil. The fresh-water species were found in the Červený

creek, in the Dráteník pond and in the Záskalská dam. The malacofauna of this area has

probably been researched for the first time.
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