POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE I

Titul: Malakofauna údolí Červeného potoka na Komárovsku

Autor práce: Lenka Hůlová

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: ----

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 17. 5. 2013

Podpis:

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE II

Titul: Malakofauna údolí Červeného potoka na Komárovsku

Autor práce: Lenka Hůlová

Školitel: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Autorka v bakalářské práci inventarizačního zaměření o rozsahu 56 stran a 6 příloh předkládá výsledky terénního výzkumu měkkýšů v údolí Červeného potoka na Komárovsku. Výzkum, probíhal v jediné sezóně. Práce je bezesporu původním příspěvkem, který přináší cenná terénní data. V úvodní části práce autorka popsala přírodní podmínky sledovaného území, popsala metodiku sběru a determinace.

V části praktické autorka uvádí nejprve charakteristiky druhů. Tato část práce má rešeršní charakter, je zpracována kvalitně a podrobně. Dokládá to i na bakalářskou práci poměrně rozsáhlý přehled použité literatury. Vlastní výsledky jsou uvedeny v přehledu podrobně charakterizovaných lokalit, na kterých autorka zjistila celkem 26 druhů měkkýšů. Výsledky jsou dále diskutovány. V tomto ohledu autorka odvedla kvalitní práci: údaje jsou jistě věrohodné, jsou použitelné pro další studie a mají nadčasovou hodnotu. Výsledky vyhodnocuje a srovnává s údaji z více míst v České republice. Seznam literatury je v podstatě bezchybný (u Pichockého chybí počet stran publikace).

Po formální stránce má práce velmi dobrou kvalitu. Autorka na některých místech textu má poněkud neobratné slovní vyjadřování (např. str 25); vzhledem k tomu, že práce je odbornou prvotinou, lze toto posuzovat shovívavě.

K práci mám několik drobných připomínek:

U mapky na str. 7 chybí měřítko.

Nevhodná je orientace schránek měkkýšů v příloze 4 a 5.

Práce představuje kvalitní původní práci, která by ve zkrácené formě měla být publikována v odborném periodiku.

Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: